
DECREET

houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing
van de begroting 1995

HOOFDSTUK I

Landbouw en visserij

Artikel 1

§ 1. In het decreet van 22 december 1993 houdende bepa-
lingen tot begeleiding van de begroting 1994, wordt het op-
schrift van afdeling 2 van Hoofdstuk IV vervangen door :

"Vlaamse Dienst voor Agro-Marketing".

§ 2. In hetzelfde decreet wordt artikel 13, §1 vervangen
door wat volgt :

"§ 1. Er wordt een Vlaamse Dienst voor Agro-Marketing,
afgekort VLAM, opgericht, die hierna de VLAM wordt ge-
noemd."

§ 3. In hetzelfde decreet worden in de artikelen 13, §§ 2 en
3, 14 tot 19 en 21 tot 23 de woorden "het Fonds" vervangen
door de woorden "de VLAM".

Artikel 2

§ 1. In het decreet van 22 december 1993 houdende bepa-
lingen tot begeleiding van de begroting 1994 wordt in de arti-
kelen 13,  §2, 14, 5°, 18, eerste en vierde lid, 19, tweede en
vierde lid, het woord "zeevisserij" vervangen door het woord
"visserij".

§ 2. In hetzelfde decreet wordt in artikel 19, eerste lid, het
woord "zeevisserij" vervangen door de woorden "visserij en
aquacultuur".
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HOOFDSTUK II

Investeringsfonds voor grond- en woonbeleid
voor Vlaams-Brabant

Artikel 3

In het decreet van 25 juni 1992 houdende diverse bepalin-
gen tot begeleiding van de begroting 1992 wordt een artikel
19 bis ingevoegd, dat luidt als volgt :

"Artikel 19 bis

Het fonds kan voor het vervullen van zijn taak onroerende
goederen verwerven, ze vervreemden of er zakelijke rechten
op vestigen. Het kan tot onteigening ten algemene nutte
overgaan, na machtiging van de Vlaamse regering."

HOOFDSTUK III

Toerisme

Artikel 4

In het decreet van 29 mei 1984 houdende oprichting van
een Vlaams Commissariaat-generaal voor Toerisme worden
de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in het opschrift worden de woorden "Vlaams Commissa-
riaat-Generaal voor Toerisme" vervangen door de woorden
"openbare instelling Toerisme Vlaanderen" ;

2° artikel 2,  § 1, eerste lid, wordt vervangen door de vol-
gende bepaling: "Onder de benaming "Toerisme Vlaande-
ren" wordt een openbare instelling met rechtspersoonlijkheid
opgericht." ;

3° in de artikelen 2,  § 2, 3, 4, 5,  § 1, 7, 8,  § 1, 9,  § 2, 10,
§ 2, 11 en 12 wordt de afkorting "VCGT" telkens  vervangen
door de woorden "Toerisme Vlaanderen" ;

4° in de artikelen 8,  § 1, en 9 worden de woorden "Com-
missaris-generaal" en "Adjunct Commissaris-generaal" res-
pectievelijk vervangen door de woorden "Administrateur-
Generaal" en "Adjunct Administrateur-Generaal".

HOOFDSTUK IV

Onderwijs

AFDELING 1

Werkingsmiddelen

Artikel 5

In afwijking van de artikelen 2 en 3 van het decreet van 31
juli 1990 betreffende het Onderwijs II, gewijzigd bij de decre-
ten van 9 april 1992, 28 april 1993, 13 juli 1994 en 21 decem-
ber 1994 gelden voor het begrotingsjaar 1996 de volgende be-
palingen :

1° Het geheel van de werkingsmiddelen voor ARGO ener-
zijds en het gesubsidieerd onderwijs anderzijds worden met
uitzondering van het Onderwijs voor Sociale Promotie vast-
gesteld op 3.839,8 miljoen voor ARGO en op 13.489,0 mil-
joen voor het gesubsidieerd onderwijs waarvan 8.363,1 mil-
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joen voor het gewoon en buitengewoon gesubsidieerd secun-
dair onderwijs.

2° a) In het gesubsidieerd onderwijs zijn de werkingstoela-
gen per onderwijsinstelling of per internaat gelijk aan het re-
sultaat van de vermenigvuldiging van de geldwaarde per punt
achtereenvolgens met het puntengewicht van de leerling of
interne van de onderwijsinstelling of internaat en met het
aantal regelmatige leerlingen of internen van deze instelling
of internaat.

Het puntengewicht per leerling of interne wordt vastge-
steld bij besluit van de Vlaamse regering.

Bij het vaststellen van het puntengewicht kan de Vlaamse
regering rekening houden met het onderwijsniveau, de onder-
wijsvorm, de studierichting, het type, de optimale klasgrootte
en de benodigde middelen voor het verstrekken van het on-
derwijs.

De geldwaarde per punt van de onderwijsinstellingen en de
internaten van het gesubsidieerd secundair onderwijs is gelijk
aan de geldwaarde per punt van het begrotingsjaar 1995.

De geldwaarde per punt voor het gesubsidieerd onderwijs,
met uitzondering van het gesubsidieerd secundair onderwijs,
vermeld in de vorige alinea, is gelijk aan de verhouding tus-
sen 5.125,9 miljoen, verminderd met de krachtens artikel 32  §
2, van de wet van 29 mei 1959 tot wijziging van sommige be-
palingen van de onderwijswetgeving aan de gesubsidieerde
internaten toe te kennen forfaitaire bedragen, alsook vermin-
derd met de in littera d bedoelde bijdrage en het totaal aantal
te verdelen punten waarbij dit totaal te verdelen punten
wordt verkregen door per categorie het aantal regelmatige
leerlingen te vermenigvuldigen met het puntengewicht van
deze leerling en door  vervolgens de som te maken van het
per categorie verkregen aantal punten.

Voor het vaststellen van het totaal puntengewicht wordt
voor het schooljaar 1995-1996 voor het basisonderwijs reke-
ning gehouden met het aantal leerlingen op 1 februari 1995.

b) Voor het vaststellen van het totaal puntengewicht wordt
voor de scholen voor het gewoon kleuter- en lager onderwijs,
evenals voor de scholen voor buitengewoon onderwijs die
worden opgericht of in de subsidiëring opgenomen, de tel-
lingsdatum van de leerlingen vastgesteld op 30 september van
het lopende schooljaar. Deze bepaling blijft op hen van toe-
passing gedurende de eerste drie schooljaren wat het nieuw
opgerichte of in de subsidiëring opgenomen kleuteronderwijs
betreft en gedurende zes schooljaren wat het nieuw opgericht
of in de subsidiëring opgenomen lager onderwijs betreft.

c) Er wordt aan de onderwijsinstellingen van het gesubsi-
dieerd basisonderwijs een aanvullende werkingstoelage ten
belope van 131,8 miljoen toegekend. Deze aanvullende wer-
kingstoelage wordt aan de werkingsmiddelen toegevoegd en
verdeeld a rato van het aantal regelmatige leerlingen.

d) De onderwijsinstellingen en internaten bedoeld in littera
a van dit artikel, ontvangen vanaf het schooljaar 1993-1994
vanwege de Vlaamse Gemeenschap de terugbetaling van de
tegemoetkoming in de vervoerskosten van hun personeel
zoals bedoeld in het besluit van 22 juli 1993 van de Vlaamse
regering betreffende de tegemoetkoming van de werkgevers
in de onderwijssector in de vervoerskosten van hun perso-
neelsleden. Deze terugbetaling geschiedt in het begrotings-
jaar volgend op het einde van het schooljaar van de tege-
moetkoming.

De Vlaamse regering bepaalt de wijze van aanvraag en uit-
voering van de terugbetaling.
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AFDELING 2

Dienst voor Infrastructuurwerken van
het Gesubsidieerd Onderwijs

Artikel 6

Aan artikel 52 van het decreet van 21 december 1994 hou-
dende bepalingen tot begeleiding van de begroting 1995
wordt een tweede lid toegevoegd  : 

"Dit artikel heeft uitwerking ten opzichte van de Dienst In-
frastructuur Werken van het Gesubsidieerd Onderwijs met
ingang van 1 januari 1993."

HOOFDSTUK V

Leefmilieu

AFDELING 1

Afvalheffingen

Artikel 7

§ 1. Artikel 47,  § 1 van het decreet van 2 juli 1981 be-
treffende de voorkoming en het beheer van afvalstoffen, ge-
wijzigd bij decreet van 20 december 1989, wordt vervangen
door de volgende bepaling :

"§ 1. Aan een milieuheffing zijn onderworpen de uitbaters
van de in  § 2, 1° tot en met 37° bedoelde vergunningsplichti-
ge inrichtingen en van de in  § 2, 38° bedoelde ondernemin-
gen, gemeenten en verenigingen van gemeenten.".

§ 2. Dit artikel treedt in werking op 1 januari 1995.

Artikel 8

Artikel 47,  § 2 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij decreet
van 21 december 1994, wordt als volgt gewijzigd :

1° sub 2° wordt opgeheven ;

2° onder sub 3° worden de woorden "van het eigen produk-
tieproces" geschrapt ;

3° onder sub 4° worden de woorden "van het eigen produk-
tieproces" geschrapt ;

4° sub 5° wordt opgeheven ;

5° de bepaling van sub 7° wordt vervangen door de volgen-
de bepalingen :

"7° 2.000 frank per ton, voor het storten van afvalstoffen
op een stortplaats vergund voor bedrijfsafvalstoffen ;" ;

6° de bepaling van sub 8° wordt vervangen door de volgen-
de bepalingen :

"8° 150 frank per ton, voor het storten op voormelde
stortplaats van :

- afvalstoffen afkomstig van de bewerking van na-
tuursteen ;
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- recyclageresidu's van bedrijven die hoofdzakelijk
afvalstoffen afkomstig van selectieve inzamelingen gebruiken
of voorsorteren als grondstof voor de aanmaak van nieuwe
produkten ;

- reststoffen van bedrijven vergund voor het immo-
biliseren van bedrijfsafvalstoffen ;" ;

7° de bepaling van sub 10° wordt vervangen door de vol-
gende bepalingen :

"10°

a) 2.000 x K frank per ton, voor het storten van af-
valstoffen op een stortplaats vergund voor huishoudelijke af-
valstoffen, waarbij :

- K = 0,75 voor het heffingsjaar 1996 voor het
storten van huishoudelijke afvalstoffen ;

- K = 1 voor het storten van afvalstoffen andere
dan huishoudelijke afvalstoffen ;" ;

b) 1.900 x K frank per ton, voor het storten van af-
valstoffen op een stortplaats vergund voor huishoudelijke af-
valstoffen met actieve stortgasonttrekking en met recuperatie
van de energieinhoud van het stortgas, waarbij :

- K = 0,75 voor het heffingsjaar 1996 voor het
storten van huishoudelijke afvalstoffen ;

- K = 1 voor het storten van afvalstoffen andere
dan huishoudelijke afvalstoffen ;" ;

8° de bepaling van sub 11° wordt vervangen door de vol-
gende bepalingen :

"11° 100 frank per ton, voor het storten op voormelde
stortplaats van :

- recyclageresidu's, andere dan deze vermeld in
punt 12°, van bedrijven die hoofdzakelijk afvalstoffen afkom-
stig van selectieve inzamelingen gebruiken of voorsorteren
als grondstof voor de aanmaak van nieuwe produkten ;

- afvalstoffen afkomstig van bodemsaneringsopera-
ties goedgekeurd door de Openbare Afvalstoffenmaatschap-
pij voor het Vlaamse Gewest en waarbij overeenkomstig het
advies van de Openbare Afvalstoffenmaatschappij voor het
Vlaamse Gewest andere saneringswijzen dan uitgraven en
storten onredelijk hoge kosten met zich meebrengen of on-
mogelijk zijn ;" ;

9° de bepaling van sub 13° wordt vervangen door de vol-
gende bepalingen :

"13° 2.000 frank per ton, voor het storten op voormelde
stortplaats van bedrijfsafvalstoffen ;" ;

10° de bepaling van sub 15° wordt vervangen door de vol-
gende bepalingen :

"15° a) 2.000 frank x K per ton, voor het storten van af-
valstoffen op een monostortplaats vergund voor verkleinde
huishoudelijke afvalstoffen, waarbij :

- K = 0,75 voor het heffingsjaar 1996 voor het
storten van huishoudelijke afvalstoffen ;
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- K = 1 voor het storten van afvalstoffen andere
dan huishoudelijke afvalstoffen ;" ; 

b) 1.900 frank X K per ton, voor het storten van
afvalstoffen op een monostortplaats vergund voor verkleinde
huishoudelijke afvalstoffen met actieve stortgasonttrekking
en met recuperatie van de energieinhoud van het stortgas,
waarbij :

- K = 0,75 voor het heffingsjaar 1996 voor het
storten van huishoudelijke afvalstoffen ;

- K = 1 voor het storten van afvalstoffen andere
dan huishoudelijke afvalstoffen ;" ;

11° sub 26° wordt opgeheven ;

12° de bepaling van sub 27° wordt vervangen door de vol-
gende bepalingen :

"27° 725 frank per ton, voor het verbranden van afval-
stoffen in een oven vergund voor bedrijfsafvalstoffen, zonder
recuperatie van energie of grondstoffen ;" ;

13° onder sub 28° worden de woorden "afkomstig van het
eigen produktieproces" geschrapt ;

14° de bepaling van sub 29° wordt vervangen door de vol-
gende bepalingen :

"29° 50 frank per ton, voor het verbranden van recycla-
geresidu's van bedrijven die hoofdzakelijk afvalstoffen af-
komstig van selectieve inzamelingen gebruiken of voorsorte-
ren als grondstof voor de aanmaak van nieuwe produkten, in
een oven vergund voor het verbranden van recyclageresidu's
met recuperatie van energie ;" ;

15° de bepaling van sub 38° wordt vervangen door de vol-
gende bepalingen :

"38° a) 2.000 frank per ton, voor de ophaling van afval-
stoffen, andere dan deze vermeld sub b), geproduceerd in het
Vlaamse gewest, die worden overgebracht naar een ander ge-
west om er :

- ofwel fysisch-chemisch te worden behandeld
voorafgaand aan storten of verbranden ;

- ofwel te worden gestort ;

- ofwel te worden verbrand ;

in voorkomend geval wordt het bedrag van de heffing ver-
minderd met het bedrag van de gelijksoortige heffing opge-
legd door het andere gewest, evenwel zonder de heffing te
herleiden tot een bedrag lager dan nul ;" ;

b) 150 frank per ton, voor de ophaling van recy-
clageresidu's, geproduceerd in het Vlaamse gewest, van be-
drijven die hoofdzakelijk afvalstoffen afkomstig van selectie-
ve inzamelingen gebruiken of voorsorteren als grondstof voor
de aanmaak van nieuwe produkten, die worden overgebracht
naar een ander gewest om er :
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- ofwel fysisch-chemisch te worden behandeld
voorafgaand aan storten of verbranden ;

- ofwel te worden gestort ;

- ofwel te worden verbrand ;

in voorkomend geval wordt het bedrag van de heffing ver-
minderd met het bedrag van de gelijksoortige heffing opge-
legd door het andere gewest, evenwel zonder de heffing te
herleiden tot een bedrag lager dan nul.".

AFDELING 2

Oppervlaktewateren

Artikel 9

Artikel 2, eerste lid van de wet van 26 maart 1971 op de be-
scherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging,
gewijzigd bij decreet van 28 juni 1985, wordt aangevuld met
de volgende bepaling die luidt als volgt :

"alsook behalve voor het lozen van huishoudelijk afvalwa-
ter in de openbare riolen, voor zover dit afvalwater afkomstig
is van woongelegenheden en de lozing in de openbare riool
geschiedt overeenkomstig het in  § 1 van artikel 3 bedoelde
reglement.".

Artikel 10

Artikel 32 octies,  § 3 van dezelfde wet, gewijzigd bij de-
creet van 12 december 1990, wordt vervangen door de vol-
gende bepaling die luidt als volgt :

" § 3. De rechten en verplichtingen zoals bepaald in de arti-
kelen 9 tot en met 16 van de wet van 12 april 1965 betreffen-
de het vervoer van gasachtige produkten en andere door mid-
del van leidingen, zijn van toepassing op de in artikel 32 sep-
ties,  § 1 bedoelde vennootschap bij de vervulling van de haar
in toepassing van onderhavige wet toevertrouwde taken.".

Artikel 11

In dezelfde wet, gewijzigd bij de decreten van 12 december
1990 en 1 juli 1992, wordt na het hoofdstuk II een Hoofdstuk
II Bis ingevoegd dat luidt als volgt :

"HOOFDSTUK II BIS

Bijzondere bepalingen voor het Vlaamse Gewest
inzake openbare riolen, andere dan prioritaire rioleringen

Artikel 32 duo decies  

§ 1. Het Vlaamse gewest kan onder de voorwaarden en in
de verhouding die de Vlaamse regering vaststelt, bijdragen in
de kosten verbonden aan de aanleg en de verbetering door de
gemeenten van openbare riolen, andere dan prioritaire riole-
ringen als bedoeld in artikel 32 septies.
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§ 2. Enkel projecten die voorkomen op een subsidiërings-
programma vastgesteld door de Vlaamse regering komen in
aanmerking voor de in  § 1 bedoelde gewestbijdrage.

De criteria voor de opname van projecten op het in het
eerste lid bedoelde subsidiëringsprogramma zijn inzonder-
heid : 

1° het onmiddellijk aansluiten van extra vuil via de riole-
ring op een bestaande waterzuiveringsinfrastructuur ; 

2° het strikt naleven van de termijnen voor de uitvoering
met name :

- de aanbestedingsprocedure moet beginnen het jaar dat
in het subsidiëringsprogramma wordt vastgelegd ;

- het bevel tot aanvang van de werken moet gegeven
worden binnen de zes maanden na de definitieve vastlegging
van de gewestbijdrage.

§ 3. De in  § 1 bedoelde gewestbijdrage, met inbegrip van
de milieutechnische ondersteuning, mag niet meer bedragen
dan 50 % van de totale kosten.

Artikel 32 ter decies

§ 1. Met betrekking tot de vaststelling van het in artikel 32
duo decies,  § 2 bedoelde subsidiëringsprogramma geldt de
volgende procedure :

1° de Vlaamse Milieumaatschappij legt, binnen de door de
Vlaamse regering te bepalen termijn, elk jaar een ontwerp
van rollend subsidiëringsprogramma voor de vijf volgende
kalenderjaren aan de Vlaamse regering voor ; bij wijze van
overgangsmaatregel dient voor de kalenderjaren 1996 en
1997 telkens een ontwerp van subsidiëringsprogramma voor
één jaar voorgelegd ;

2° het sub 1° bedoelde ontwerp van subsidiëringsprogram-
ma wordt, voor wat de projecten voorzien op hun grondge-
bied betreft, voorgelegd aan de betrokken gemeenten ; bin-
nen een termijn van drie maanden beslissen deze gemeenten
over de hun aanbelangende projecten met inbegrip van de
hieraan gekoppelde financiële planning ; indien de gemeente-
raad beslist niet akkoord te gaan met het voorstel van uitvoe-
ring van een voor haar grondgebied voorgesteld project,
komt dit project niet in aanmerking voor opname in het sub-
sidiëringsprogramma bedoeld sub 3° ;

3° de Vlaamse regering stelt binnen de budgettaire perken
het subsidiëringsprogramma vast en deelt dit aan de betrok-
ken gemeenten mee uiterlijk op 1 juli van het jaar vooraf-
gaand aan het eerste kalenderjaar van de vijf jaren waarop
het rollend subsidiëringsprogramma betrekking heeft ; bij
wijze van overgangsmaatregel worden de subsidiëringspro-
gramma's van de kalenderjaren 1996 en 1997 aan de betrok-
ken gemeenten meegedeeld, uiterlijk op 1 maart 1996 voor
dit van het kalenderjaar 1996 en uiterlijk op 1 oktober 1996
voor dit van het kalenderjaar 1997.

§ 2. De Vlaamse regering kan nadere regels vaststellen met
betrekking tot de in  § 1 vermelde procedure.".
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Artikel 12

Artikel 35 bis,  § 4 van dezelfde wet, gewijzigd bij decreet
van 25 juni 1992 wordt aangevuld met de volgende bepaling
die luidt als volgt :

"voor wat betreft de lozing van de effluentwaters van voor-
noemde openbare rioolwaterzuiveringsinstallaties.".

Artikel 13

§ 1. In artikel 35 ter,  § 2, eerste lid, van dezelfde wet, inge-
voegd bij het decreet van 21 december 1990 en gewijzigd bij
de decreten van 25 juni 1992, 18 december 1992 en 22 decem-
ber 1993, wordt de zinsnede "het eenheidstarief van de
heffing is vastgesteld op 600 frank" vervangen door de zin-
snede "het eenheidstarief van de heffing is vastgesteld op 900
frank".

§ 2. In de artikelen 35 quinquies,  § 1 in fine en 35 septies in
fine van dezelfde wet, gewijzigd bij de decreten van 25 juni
1992, 18 december 1992, 22 december 1993, 6 juli 1994 en 21
december 1994, wordt de zinsnede "a : deze term is gelijk aan
0,825 voor de heffingsjaren 1992, 1993, 1994 en 1995" vervan-
gen door de zinsnede "a : deze term is gelijk aan 0,825 voor
de heffingsjaren 1992, 1993, 1994, 1995 en 0,550 voor het
heffingsjaar 1996".

Artikel 14

In artikel 35 quinquies decies van dezelfde wet, ingevoegd
bij het decreet van 21 december 1990 en gewijzigd bij de de-
creten van 25 juni 1992, 18 december 1992 en 6 juli 1994,
wordt een  § 8 toegevoegd die luidt als volgt :

"§ 8. Wanneer een aanslag nietig verklaard is omdat hij
niet gevestigd is overeenkomstig een wettelijke regel, met uit-
zondering van een regel betreffende de verjaring, kan de
Maatschappij, zelfs wanneer de termijnen bedoeld in artikel
35ter decies,  § § 1 en 2 voor het vestigen van de aanslag reeds
verlopen zijn, ten name van dezelfde heffingsplichtige, op
grond van dezelfde heffingselementen of op een gedeelte
ervan, een nieuwe aanslag vestigen, zulks hetzij binnen drie
maanden van de datum waarop de beslissing van de ambte-
naar die daartoe conform  § 1 door de Vlaamse regering
wordt aangeduid niet meer vatbaar is voor een voorziening
als bedoeld in  § 3, hetzij binnen zes maanden van de datum
waarop de rechterlijke beslissing niet meer vatbaar is voor
een voorziening als bedoeld in  § 7.".

AFDELING 3

Bodemsanering

Artikel 15

Artikel 52 van het decreet van 22 februari 1995 betreffende
de bodemsanering wordt vervangen door de volgende bepa-
ling die luidt als volgt :
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"Artikel 52

Dit decreet treedt in werking zes maanden na de datum
van publikatie in het Belgisch Staatsblad, behalve het artikel
4 dat in werking treedt één jaar na deze datum en de artike-
len 36 en 41,  § 2 die in werking treden op de datum die de
Vlaamse regering vaststelt.".

AFDELING 4

Milieucoördinator

Artikel 16

In artikel 3 van het decreet van 19 april 1995 tot aanvulling
van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalin-
gen inzake milieubeleid met een titel betreffende bedrijfsin-
terne milieuzorg worden de woorden "zes maanden" vervan-
gen door de woorden "twaalf maanden".

HOOFDSTUK VI

Financiën en Begroting

Artikel 17

De beheersovereenkomst gesloten op 1 juni 1995 tussen de
Vlaamse Gemeenschap en de v.z.w. Egalisatiefonds voor de
responsabiliseringsbijdrage - Vlaams pensioenfonds, bedoeld
in artikel 17 van het decreet van 6 juli 1994 houdende bepa-
lingen tot begeleiding van de aanpassing van de begroting
1994 wordt bekrachtigd.

Artikel 18

Aan artikel 77 van het Wetboek van de met de Inkomsten-
belastingen gelijkgestelde belastingen wordt  een tweede lid
toegevoegd dat luidt als volgt : 

"Voor wat het Vlaams Gewest betreft vallen niet onder
toepassing van deze titel, de toestellen die samen uitgebaat
worden door de inrichter van casinospelen zoals bedoeld in
artikel 45.".

Artikel 19

Aan artikel 45 van het Wetboek van de met de Inkomsten-
belasting gelijkgestelde belastingen wordt  een tweede lid toe-
gevoegd dat luidt als volgt : 

"Voor met de casinospelen gelijkgestelde toestellen zoals
bedoeld in artikel 77 laatste lid wordt, voor wat het Vlaams
Gewest betreft, de belasting vastgesteld op een percentage
per schijf van de bruto opbrengst van deze gelijkgestelde spe-
len bepaald als volgt :
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Brutowinst in mio percentage

0- 50 20

50-100 25

100-150 30 

150-250 35

250-350 40

350-500 45

500 en meer 50

Artikel 20

In artikel 55bis,  § 1 van het Wetboek der successierechten
voor wat het Vlaamse Gewest betreft, ingevoegd bij het de-
creet van 21 december 1994, worden de woorden " als be-
doeld onder artikel 55ter" vervangen door de woorden "als
bedoeld in  § 2 van dit artikel".

Artikel 21

Artikel 2 van het decreet van 30 juni 1993 houdende maat-
regelen tot begeleiding van de aanpassing van de begroting
1993 wordt opgeheven.

HOOFDSTUK VII

Gezondheidsbeleid

Artikel 22

Het samenwerkingsakkoord tussen de Staat, de Vlaamse
Gemeenschap en de Franse Gemeenschap betreffende de fi-
nanciering van het Instituut voor Hygiëne en Epidemiologie
voor de periode 1995-1999, van 18 mei 1995 wordt bekrach-
tigd.

HOOFDSTUK VIII

Stedelijk beleid

AFDELING 1

Sociaal Impulsfonds

Artikel 23

§ 1. Er wordt een Sociaal Impulsfonds opgericht, dat de op-
dracht heeft om het gemeentelijke beleid inzake het herstel
van de leef- en omgevingskwaliteit van de achtergestelde
buurten en de steden en het gemeentelijk beleid inzake de
bestrijding van de kansarmoede te ondersteunen.
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§ 2. Jaarlijks wordt aan het Sociaal Impulsfonds een vast-
leggingsmachtiging verleend, waarvan de vereffening ten
laste komt van de begroting van de Vlaamse Gemeenschap. 

Elk jaar wordt de machtiging van het Sociaal Impulsfonds
vastgesteld op een bedrag dat minstens gelijk is aan de mach-
tiging van het vorige jaar, aangepast met een evolutiepercen-
tage. Het evolutiepercentage is gelijk aan de procentuele ver-
houding, berekend tot op een honderdste van de eenheid,
tussen het indexcijfer der consumptieprijzen van de maand
maart van het jaar dat het jaar van de verdeling voorafgaat
met het indexcijfer van de maand maart van het daaropvol-
gende jaar, zoals die werden gepubliceerd in het Belgisch
Staatsblad. De berekende machtiging wordt afgerond op het
hogere honderdduizendtal.

De machtiging wordt elk jaar verhoogd met de opbrengst
van de heffingen, intresten en administratieve geldboeten ten
voordele van het Vlaamse Gewest, bedoeld in hoofdstuk
VIII, afdeling 2, in het kalenderjaar dat het jaar van de mach-
tiging voorafgaat, verminderd met de vergoeding voor de ad-
ministratiekosten, bedoeld in artikel 44.

AFDELING 2

Heffing ter bestrijding van leegstand en
verkrotting van gebouwen en/of woningen

Artikel 24

Voor de toepassing van deze afdeling en de besluiten ter
uitvoering ervan, worden de hierna volgende begrippen ge-
bruikt :

1° administratie : de administratieve eenheid binnen het
Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap en/of de gemeente-
lijke administratieve eenheid die door de Vlaamse regering
belast wordt met het beheer van de inventaris, bedoeld in ar-
tikel 28 ;

2° gebouw : elk bebouwd onroerend goed, dat zowel het
hoofdgebouw als de bijgebouwen omvat, met uitzondering
van de bebouwde onroerende goederen die vallen onder de
toepassing van het decreet van 19 april 1995 houdende maat-
regelen ter bestrijding en voorkoming van leegstand en ver-
waarlozing van bedrijfsruimten ;

3° gewestelijk ambtenaar : de ambtenaar die door de
Vlaamse regering wordt aangewezen om binnen zijn ambts-
gebied toe te zien op de naleving van de vereisten inzake
kwaliteit en bewoonbaarheid, bedoeld in artikel 31 ;

4° renovatiewerkzaamheden : de uitvoering van structurele
ingrepen die vooral betrekking hebben op de stabiliteit, de
bouwfysica en de veiligheid, alsook de herstelling van zicht-
bare en storende gebreken om een gebouw weer geschikt te
maken voor het gebruik waarvoor het oorspronkelijk be-
stemd was of een nieuwe bestemming te geven in overeen-
stemming met de eisen van een goede plaatselijke ruimtelijke
ordening ;
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5° sociale woonorganisaties : de Vlaamse huisvestingsmaat-
schappij en de door de VHM erkende lokale sociale huisves-
tingsmaatschappijen ;

6° woning : elk gebouw of deel ervan dat hoofdzakelijk be-
stemd is als woon- of verblijfplaats van één of meerdere per-
sonen. 

ONDERAFDELING 1

Grondslag van de heffing

Artikel 25

Het Vlaams Gewest legt een heffing op met betrekking tot
leegstaande en/of verwaarloosde gebouwen en leegstaande,
verwaarloosde, ongeschikte en/of onbewoonbare woningen
die opgenomen zijn in de inventaris, bedoeld in onderafdeling
3 van deze afdeling.

Artikel 26

De heffing is een eerste maal verschuldigd op het ogenblik
dat het gebouw en/of de woning wordt opgenomen in de in-
ventaris, bedoeld in onderafdeling 3 van deze afdeling. De
aanslag kan worden gevestigd vanaf het ogenblik van de op-
name, tot uiterlijk 31 december van het jaar dat volgt op de
opname in de inventaris. 

Zolang het gebouw en/of de woning niet is geschrapt uit de
inventaris, blijft de heffing verschuldigd, overeenkomstig arti-
kel 36, op het ogenblik van het verstrijken van elke nieuwe
periode van twaalf maanden vanaf de datum van de eerste in-
schrijving. De aanslag kan worden gevestigd vanaf dit ogen-
blik tot uiterlijk 31 december van het jaar dat erop volgt. 

ONDERAFDELING 2

Belastingplichtige

Artikel 27

§ 1. Als belastingplichtige van de eerste heffing wordt be-
schouwd de houder van een van de hierna vermelde zakelijke
rechten met betrekking tot een gebouw en/of woning op het
ogenblik van de opname in de inventaris, bedoeld in onderaf-
deling 3 van deze afdeling, 

- de volle eigendom ;
- het recht van opstal of van erfpacht ;
- het vruchtgebruik.

Zolang het gebouw en/of de woning niet is geschrapt uit de
inventaris, wordt de houder van een zakelijk recht, bedoeld in
het vorige lid, op het ogenblik dat een nieuwe termijn van 12
maanden verstrijkt als belastingplichtige van de nieuwe
heffing beschouwd .

§ 2. Behoort één van die zakelijke rechten in onverdeeld-
heid toe aan meer dan één persoon dan geldt de onverdeeld-
heid als belastingplichtige. De leden van de onverdeeldheid
zijn hoofdelijk gehouden tot betaling van de verschuldigde
heffing.
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§ 3. Degene die een zakelijk recht, bedoeld in  § 1, over-
draagt, moet de verkrijger ervan uiterlijk op het ogenblik van
de overdracht van het zakelijk recht schriftelijk in kennis stel-
len van de opname van het gebouw en/of woning in de inven-
taris, bedoeld in onderafdeling 3 van deze afdeling. 

Bij ontstentenis van deze kennisgeving wordt hij, in afwij-
king van  § 1, als belastingplichtige beschouwd voor de eerst-
volgende heffing die na de overdracht van het zakelijk recht
wordt gevestigd.

Degene die het zakelijk recht overdraagt is tevens verplicht
om binnen de maand na het verlijden van de akte, per aange-
tekend schrijven aan de administratie mee te delen :

- naam en adres van de verkrijger van het zakelijk recht ;
- datum van de akte, naam en standplaats van de notaris ;
- nauwkeurige aanduiding van het verkochte pand.

Wanneer de ontstentenis van deze mededeling aanleiding
geeft tot de toepassing van artikel 39  § 1, tweede lid, zijn de
daaruit voortvloeiende interesten ten laste van de overdrager
van het zakelijk recht.

ONDERAFDELING 3

Inventaris

Artikel 28

§ 1. Overeenkomstig de bepalingen die door de Vlaamse
regering worden vastgesteld, maakt de administratie een in-
ventaris met afzonderlijke lijsten van 

- leegstaande gebouwen en/of woningen ;
- ongeschikte en/of onbewoonbare woningen ;
- verwaarloosde gebouwen en/of woningen.

De ambtenaren van de administratie die door de Vlaamse
regering worden belast met het beheer van de inventaris, zijn
bevoegd om de verwaarlozing, de leegstand en, onvermin-
derd de bepalingen van artikel 34, de non-conformiteit aan de
vereisten inzake kwaliteit en bewoonbaarheid, bedoeld in ar-
tikel 31, van een gebouw en/of woning op te sporen en in een
administratieve akte vast te stellen.

Onverminderd de toepassing van artikel 89bis van het wet-
boek van strafvordering, hebben de genoemde ambtenaren
toegang tot de gebouwen en/of woningen om alle voor de
heffing noodzakelijke opsporingen en vaststellingen te ver-
richten wanneer het vermoeden bestaat dat een gebouw en/of
woning verwaarloosd is of leegstaat of wanneer het vermoe-
den bestaat dat een woning niet voldoet aan de vereisten van
artikel 31.

§ 2. Elke gemeente ontvangt een uittreksel van de in de in-
ventaris geregistreerde gebouwen en/of woningen die zich op
haar grondgebied bevinden, met vermelding van de gebou-
wen en/of woningen waarop een heffing werd geïnd.

De gemeente moet aan elkeen die erom verzoekt inzage
verlenen in de lijst met de leegstaande gebouwen en/of wo-
ningen en de gegevens van de kadastrale legger die op deze
gebouwen en/of woningen betrekking hebben.
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Artikel 29

Een gebouw, ongeacht of het dienst doet als woning, wordt
beschouwd als verwaarloosd, wanneer het ernstige zichtbare
en storende gebreken of tekenen van verval vertoont aan bui-
tenmuren, voegwerk, schoorstenen, dakbedekking, dakgebin-
te, buitenschrijnwerk, kroonlijst of dakgoten. 

De Vlaamse regering bepaalt de criteria voor de beoorde-
ling van de gebreken en de tekenen van verval.

Artikel 30

§ 1. Een gebouw, ander dan een woning, wordt beschouwd
als leegstaand wanneer meer dan 50 % van de totale vloerop-
pervlakte niet effectief wordt gebruikt gedurende minstens 12
opeenvolgende maanden.

Een gebouw, dat in hoofdzaak gediend heeft voor een eco-
nomische activiteit, zoals bedoeld in artikel 2 van het decreet
van 19 april 1995 houdende maatregelen ter bestrijding en
voorkoming van leegstand en verwaarlozing van bedrijfsruim-
ten, wordt niet beschouwd als leegstaand zolang de oorspron-
kelijke beoefenaar van deze activiteit een gedeelte van het
gebouw bewoont.

§ 2. Een woning wordt beschouwd als leegstaand wanneer
ze gedurende ten minste 12 opeenvolgende maanden niet ef-
fectief wordt gebruikt in overeenstemming met de woonfunc-
tie.

Artikel 31

§ 1. Een woning die niet beantwoordt aan de vereisten van
stabiliteit, bouwfysica, veiligheid of minimaal comfort is on-
geschikt.

De volgende zichtbare en verborgen gebreken zijn strijdig
met de vereisten van stabiliteit, bouwfysica en veiligheid :

- afwezigheid van of gebreken aan de funderingen ;

- concave of convexe welvingen van binnen- en/of buiten-
muren die de stabiliteit en de draagstructuur van de woning
aantasten ;

- gebreken die het draagvermogen van draagvloeren aan-
tasten ;

- alle andere tekenen van bouwvalligheid ;

- doorsijpeling van vocht ten gevolge van onvoldoende wa-
terdichtheid van dakbedekking en/of muren ;

- optrekken van vochtigheid in vloeren en muren.

Als vereisten van minimaal comfort worden beschouwd :

- de aanwezigheid van de als noodzakelijk beschouwde mi-
nimale sanitaire voorzieningen ;
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- de aanwezigheid van de gebruikelijke nutsvoorzieningen:
water, electriciteit en verwarming.

De Vlaamse regering kan deze vereisten verfijnen en stelt
de nadere regels vast voor het conformiteitsonderzoek.

Bij de bepaling van de vereisten en normen vermeld in
deze paragraaf houdt de Vlaamse regering rekening met spe-
cifieke woonvormen en met de situatie van specifieke bewo-
nersgroepen.

§ 2. Een ongeschikte woning die gebreken vertoont, die on-
miskenbaar een veiligheids- en gezondheidsrisico inhouden is
onbewoonbaar.

Artikel 32

Elke gemeente deelt, volgens bepalingen die door de
Vlaamse regering worden vastgesteld, aan de administratie
mee welke gebouwen en/of woningen op haar grondgebied
verwaarloosd zijn.

De administratie stelt de verwaarlozing vast in een gemoti-
veerde administratieve akte, zoals bedoeld in artikel 28, en
geeft de houder van het zakelijk recht, bedoeld in artikel 27,
bij aangetekend schrijven kennis van deze vaststelling.

De houder van het zakelijk recht kan de vaststelling binnen
één maand na de kennisgeving betwisten en binnen dezelfde
termijn aantonen dat het gebouw en/of de woning geen ern-
stige zichtbare en storende gebreken en tekenen van verval
vertoont. 

Wanneer de vaststelling niet werd betwist of de houder van
het zakelijk recht er niet in slaagt binnen de gestelde termijn
aan te tonen dat het gebouw en/of de woning geen ernstige
zichtbare en storende gebreken en tekenen van verval ver-
toont, neemt de administratie het gebouw en/of de woning op
in de inventaris, bedoeld in artikel 28.

Artikel 33

Elke gemeente deelt, volgens bepalingen die door de
Vlaamse regering worden vastgesteld, aan de administratie
mee welke gebouwen en/of woningen op haar grondgebied
leeg staan. 

De administratie stelt de leegstand vast in een gemotiveer-
de administratieve akte, zoals bedoeld in artikel 28, en geeft
de houder van het zakelijk recht, bedoeld in artikel 27, bij
aangetekend schrijven kennis van deze vaststelling.

De houder van het zakelijk recht kan de vaststelling binnen
één maand na de kennisgeving betwisten en met alle bewijs-
middelen van gemeen recht, met uitzondering van de eed, het
bewijs leveren dat het gebouw en/of de woning effectief ge-
bruikt wordt. 

Wanneer de vaststelling niet werd betwist of de houder van
het zakelijk recht er niet in slaagt het tegenbewijs te leveren
binnen de gestelde termijn, neemt de administratie het ge-
bouw en/of de woning op in de inventaris, bedoeld in artikel
28.

De bepalingen van dit artikel zijn eveneens van toepassing
op gebouwen en/of woningen die op de datum van inwerking-
treding van dit hoofdstuk minstens 12 opeenvolgende maan-
den leegstaan. 
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Artikel 34

§ 1. De burgemeester deelt, volgens de bepalingen die door
de Vlaamse regering worden vastgesteld, aan de administratie
mee welke woning op het grondgebied van zijn gemeente on-
geschikt of onbewoonbaar zijn.

Deze mededeling kan pas gebeuren wanneer hij, nadat hij
de houder van het zakelijk recht, bedoeld in artikel 27, heeft
gehoord, de woningen bij besluit

- hetzij ongeschikt heeft verklaard na overeenkomstig ad-
vies van een gewestelijk ambtenaar ;

- hetzij onbewoonbaar heeft verklaard met toepassing van
artikel 135 van de Nieuwe Gemeentewet.

De bepalingen van artikel 67 van de Huisvestingscode, ge-
voegd bij het koninklijk besluit van 10 december 1970 en be-
krachtigd bij de wet van 2 juli 1971, zijn van overeenkomstige
toepassing op de woningen die ongeschikt zijn. De Vlaamse
regering kan zelf het besluit nemen om de woning ongeschikt
te verklaren, wanneer het verbod om de woning te bewonen,
zoals bedoeld in het vierde lid van voormeld artikel, niet
noodzakelijk blijkt.

§ 2. De woningen die onbewoonbaar of ongeschikt werden
verklaard overeenkomstig  § 1, worden geïnventariseerd op
de lijst, bedoeld in artikel 28. Ze worden ingeschreven op de
datum van het besluit van de burgemeester of, in voorko-
mend geval, op de datum van het besluit van de Vlaamse re-
gering waarbij de woning ongeschikt wordt verklaard of
waarbij de Vlaamse regering het verbod uitvaardigt om de
ongeschikte woning te bewonen.

Artikel 35

§ 1. Onverminderd de bepalingen van artikel 39 § 2,
schrapt de administratie een gebouw, zoals bedoeld in artikel
30  § 1, uit de inventaris zodra de houder van een zakelijk
recht, bedoeld in artikel 27, of zijn rechtsopvolger kan bewij-
zen dat :

- meer dan 50 % van de totale vloeroppervlakte effectief
wordt gebruikt ;

- het gebouw, na de periode van leegstand, meer dan 6 op-
eenvolgende maanden effectief wordt gebruikt ;

- de zichtbare en storende gebreken en de tekenen van ver-
val, bedoeld in artikel 29, werden hersteld en/of verwijderd.

§ 2. Onverminderd de bepalingen van artikel 39 § 2,
schrapt de administratie een woning uit de inventaris zodra
de houder van een zakelijk recht, bedoeld in artikel 27, of zijn
rechtsopvolger na een onderzoek kan bewijzen dat:

- de woning, na de periode van leegstand, meer dan 6 op-
eenvolgende maanden effectief wordt gebruikt ;

- de woning weer voldoet aan de vereisten van kwaliteit en
bewoonbaarheid, bedoeld in artikel 31 ;

- de zichtbare en storende gebreken en de tekenen van ver-
val, bedoeld in artikel 29, werden hersteld en/of verwijderd.
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§ 3. De administratie vermeldt de datum van de schrapping
in de inventaris. De administratie geeft de houder van het za-
kelijk recht, bedoeld in artikel 27, of desgevallend zijn rechts-
opvolger binnen 3 maanden na het verzoek tot schrapping
kennis van haar beslissing daaromtrent.

Bij ontstentenis van een kennisgeving binnen deze termijn
wordt het verzoek geacht te zijn afgewezen.

ONDERAFDELING 4

Berekening van de belasting

Artikel 36

§ 1. Het bedrag van de eerste heffing is gelijk aan het 
kadastraal inkomen van het gebouw en/of woning, vastgesteld
overeenkomstig de artikelen 255 en 256 van het Wetboek van
de inkomstenbelastingen, zoals die van toepassing zijn op het
Vlaamse Gewest ingevolge het artikel 60 van het decreet van
21 december 1990, en geïndexeerd overeenkomstig artikel
518 van hetzelfde wetboek.

Het bedrag van de volgende heffingen is gelijk aan het re-
sultaat van de volgende formule :

bedrag van de eerste heffing vermenigvuldigd met x+1,
waarbij x gelijk is aan het aantal periodes van twaalf maanden
dat het gebouw en/of de woning zonder onderbreking is op-
genomen in de inventaris, bedoeld in artikel 28 en waarbij x
nooit meer mag bedragen dan 4. Bij de berekening van het
aantal periodes van twaalf maanden wordt er geen rekening
gehouden met de opschorting, bedoeld in artikel 43. 

§ 2. Wanneer zich meerdere gebouwen en/of woningen be-
vinden op één kadastraal perceel is het bedrag van de heffing
gelijk aan het kadastraal inkomen van de grond en de opstan-
den van het gehele perceel, berekend overeenkomstig  § 1,
vermenigvuldigd met een breuk waarin de teller gelijk is aan
de oppervlakte van de woning die in de inventaris is opgeno-
men en de noemer gelijk is aan de totale oppervlakte van de
gebouwen en/of woningen die zich op het kadastraal perceel
bevinden.

§ 3. Het bedrag van de heffing, berekend overeenkomstig
de  § § 1 en 2, wordt gehalveerd voor de gebouwen en/of wo-
ningen die enkel voorkomen op de lijst van de verwaarloosde
gebouwen en/of woningen, bedoeld in artikel 28.

§ 4. Het bedrag van de heffing mag nooit lager zijn dan
20.000 frank. Wanneer het gebouw en/of de woning voorkomt
op de lijst van de verwaarloosde gebouwen én op de lijst van
de leegstaande gebouwen en/of woningen mag de heffing niet
lager zijn dan 40.000 frank.

Artikel 37

Een gemeente die besluit om opcentiemen te heffen op de
heffing van het Vlaamse Gewest, bezorgt hiertoe aan de ad-
ministratie bij aangetekend schrijven een afschrift van dit be-
sluit binnen de maand die volgt op de inwerkingtreding van
dit besluit.

De administratie int de gemeentelijke opcentiemen op de
heffing gelijktijdig met de heffing van het Vlaamse Gewest.
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ONDERAFDELING 5

Inning en invordering

Artikel 38

De Vlaamse regering wijst de ambtenaren aan die belast
zijn met de uitvoerbaarverklaring, met de inning en met de
invordering van de heffing, met inbegrip van de gemeentelij-
ke opcentiemen, alsook van de administratieve geldboetes, de
nalatigheidsinteresten, de innings- en vervolgingskosten, met
de uitvoerbaarverklaring van een eventueel dwangbevel en
met de controle op de naleving van alle verplichtingen inzake
de heffing. 

De Vlaamse regering kan, op aanvraag van de gemeente,
de gemeenteontvanger en de gewestelijke ontvanger machti-
gen om, namens het Vlaamse Gewest, de heffing en de ge-
meentelijke opcentiemen te innen met betrekking tot de ge-
bouwen en/of woningen die op het grondgebied van de ge-
meente zijn gelegen. In voorkomend geval dient de gemeen-
teontvanger of de gewestelijke ontvanger het bedrag van de
heffing door te storten op de rekening van het Vlaamse Ge-
west ten laatste op het einde van de maand die volgt op de
maand van de inning.

De Vlaamse regering bepaalt de nadere regels met betrek-
king tot de bevoegdheden van de in het eerste en tweede lid
bedoelde ambtenaren, gemeenteontvangers en gewestelijke
ontvangers, evenals de regels met betrekking tot de inning en
de invordering van de in het eerste lid bedoelde bedragen.

Artikel 39

§ 1. Het bedrag van de heffing en de opcentiemen, ver-
schuldigd overeenkomstig de bepalingen van deze afdeling,
zijn te betalen uiterlijk op het einde van de tweede maand die
volgt op de datum van de toezending van het aanslagbiljet of,
wanneer beroep werd ingesteld overeenkomstig  § 2, van de
beslissing van de Vlaamse regering waarbij het beroep geheel
of gedeeltelijk wordt afgewezen.

Behoudens in geval van overmacht, brengen de verschul-
digde sommen bij wanbetaling vanaf het verstrijken van de in
het eerste lid bedoelde termijn voor de duur van het verwijl
een interest op die is vastgesteld op 1 % per kalendermaand.

De Vlaamse regering kan, wanneer zulks ingevolge de op
de geldmarkt toegepaste rentevoeten verantwoord is, dit ta-
rief aanpassen.

Het aanslagbiljet dat de belastingplichtige ontvangt, ver-
meldt op straffe van nietigheid het aanslagjaar, de grondslag
van de heffing, het te betalen bedrag, de berekeningswijze,
het tijdstip van betaling en de formaliteiten die daarbij moe-
ten worden nageleefd.

§ 2. De belastingplichtige kan binnen 30 dagen na de ver-
zending van de aanslag, met een gemotiveerd verzoekschrift
in beroep gaan bij de Vlaamse regering. Die neemt een be-
slissing binnen drie maanden na de verzendingsdatum van het
beroepschrift. Wordt het beroep ingewilligd dan beslist de
Vlaamse regering of de heffing geheel of gedeeltelijk niet ver-
schuldigd is, dan wel of het gebouw en/of de woning wordt
geschrapt van de lijst. 
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Bij ontstentenis van een beslissing binnen de gestelde ter-
mijn, wordt het beroep geacht te zijn afgewezen.

Het beroep schort de verplichting tot betaling van de
heffing en de eventueel verschuldigde administratieve geld-
boetes en nalatigheidsinteresten niet op.

Artikel 40

§ 1. Bij ontduiking van de heffing, wordt door de Vlaamse
regering of de door haar gemachtigde ambtenaar een admini-
stratieve geldboete opgelegd die gelijk is aan het dubbele van
de ontdoken heffing. 

§ 2. Als de betaling van de heffing, interesten en admini-
stratieve geldboete niet gebeurt, vaardigt de ambtenaar die
belast is met de invordering een dwangbevel uit, waarvan na
uitvoerbaarverklaring kennis wordt gegeven via een aangete-
kende brief of bij deurwaardersexploot. Op het dwangbevel
zijn de bepalingen van het vijfde deel van het Gerechtelijk
Wetboek van toepassing. 

Binnen dertig dagen na de betekening van het dwangbevel
kan de belastingplichtige bij deurwaardersexploot een met re-
denen omkleed verzet aantekenen, houdende dagvaarding
van het Vlaamse Gewest bij de rechtbank van eerste aanleg
van de plaats waar het onroerend goed gelegen is. Het verzet
schorst de tenuitvoerlegging van het dwangbevel.  

De ambtenaren die met de invordering zijn belast, kunnen
vóór de definitieve beslechting van het geschil, bedoeld in het
vorige lid, een procedure in kortgeding inleiden bij de voor-
zitter van de rechtbank waar dit geschil in eerste aanleg aan-
hangig wordt gemaakt, teneinde de belastingplichtige te doen
veroordelen tot betaling van een provisie op het bij het
dwangbevel gevorderde bedrag.

§ 3. Op grond van het uitvoerbaar verklaard dwangbevel
en tot zekerheid van de betaling van de heffing, de interesten,
de administratieve geldboete en de kosten, heeft het Vlaamse
Gewest een algemeen voorrecht op alle roerende goederen
van de belastingplichtige en kan het een wettelijke hypotheek
nemen op al diens goederen die daarvoor vatbaar zijn en die
in het Vlaamse Gewest gelegen of geregistreerd zijn. 

Het voorrecht neemt rang in, onmiddellijk na de voorrech-
ten die vermeld zijn in artikel 19 en 20 van de Hypotheekwet. 

De rang van de wettelijke hypotheek wordt bepaald door
de dagtekening van de inschrijving die genomen wordt krach-
tens het uitvoerbaar verklaarde en betekende dwangbevel. 

De hypotheek wordt ingeschreven op verzoek van de amb-
tenaar die belast is met de uitvoerbaarverklaring. De inschrij-
ving heeft plaats, niettegenstaande verzet, betwisting of be-
roep, na overlegging van het afschrift van het dwangbevel dat
door dezelfde ambtenaar eensluidend werd verklaard en dat
melding maakt van de betekening. 

Artikel 447, tweede lid van boek III van het Wetboek van
Koophandel is niet van toepassing op de wettelijke hypo-
theek, vermeld in het eerste lid, voor zover de betekening van
het dwangbevel aan de belastingplichtige is gedaan voor het
vonnis van faillietverklaring.  
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§ 4. Wanneer een woning en/of gebouw gedurende meer
dan 4 periodes van twaalf maanden opgenomen blijft op de
inventaris, bedoeld in artikel 28, en de belastingplichtige na-
laat de heffing te betalen, kan de Vlaamse regering machti-
ging verlenen tot onteigening ten algemenen nutte ten behoe-
ve van het Vlaamse Gewest, een sociale woonorganisatie, het
openbaar centrum voor maatschappelijk welzijn en de ge-
meente.

§ 5. De Vlaamse regering kan de heffingen die niet invor-
derbaar zijn, doorhalen.

ONDERAFDELING 6

Vrijstellingen

Artikel 41

De houder van een zakelijk recht, bedoeld in artikel 27,
wordt niet beschouwd als belastingplichtige indien hij het ge-
bouw en/of de woning volledig en uitsluitend gebruikt als zijn
hoofdverblijfplaats en hij over geen andere woning beschikt.

Artikel 42

§ 1. De verkrijger van een zakelijk recht, bedoeld in artikel
27, wordt vrijgesteld van de heffing voor de periode van
twaalf maanden, waarbinnen het gebouw en/of de woning
volledig is overgedragen, op voorwaarde dat in de loop van
het jaar dat volgt op de overdracht geen nieuwe overdracht
plaatsvindt én het gebouw en/of de woning tijdens hetzelfde
jaar is geschrapt uit de inventaris.

Deze vrijstelling geldt niet voor de overdrachten aan :

- vennootschappen waarin de vroegere houder van het za-
kelijk recht participeert, rechtstreeks of onrechtstreeks, voor
meer dan 10 % van het aandeelhouderschap  ;

- bloed- en aanverwanten tot en met de derde graad.

§ 2. De houder van een zakelijk recht, bedoeld in artikel
27, op een van de volgende gebouwen en/of woningen wordt
vrijgesteld van de heffing :

1° de gebouwen en/of woningen die liggen binnen de gren-
zen van een door de bevoegde overheid goedgekeurd ontei-
geningsplan of waarvoor geen bouwvergunning meer wordt
afgeleverd omdat een onteigeningsplan wordt voorbereid ;

2° de gebouwen en/of woningen die krachtens het decreet
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads-
en dorpsgezichten zijn beschermd als monument of stads- en
dorpsgezicht gedurende de termijn van behandeling door de
bevoegde overheid van het restauratiedossier ;

3° de gebouwen en/of woningen die getroffen zijn door een
ramp, zoals bepaald door de Vlaamse regering, die zich heeft
voorgedaan onafhankelijk van de wil van de belastingplichti-
ge voor twee heffingen volgend op de datum van de ramp ;

4° de gebouwen en/of woningen die na de beëindiging van
de renovatiewerken, bedoeld in artikel 43, enkel nog voorko-
men op de lijst van de leegstaande gebouwen en/of woningen,
voor twee heffingen die volgen na de heffingen, die werden
opgeschort overeenkomstig artikel 43.
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ONDERAFDELING 7

Schorsing van de heffing 

Artikel 43

De heffing wordt opgeschort als de belastingplichtige aan-
toont dat hij renovatiewerkzaamheden aan het gebouw en/of
de woning gaat uitvoeren. 

De opschorting wordt ongedaan gemaakt als de voorgeno-
men renovatiewerkzaamheden niet zijn begonnen binnen 4
maanden na de bekendmaking van het voornemen. Het begin
van de renovatiewerkzaamheden moet worden bewezen
overeenkomstig de bepalingen die door de Vlaamse regering
worden vastgesteld.

De belastingplichtige geniet opschorting voor de heffingen,
die verschuldigd zijn voor de periodes waarbinnen de renova-
tiewerken worden uitgevoerd.

De opschorting kan voor dezelfde belastingplichtige niet
langer duren dan 

- 24 maanden wanneer de renovatiewerkzaamheden be-
trekking hebben op ten hoogste twee gebouwen en/of wonin-
gen ; 

- 36 maanden wanneer de renovatiewerkzaamheden be-
trekking hebben op drie of meer gebouwen en/of woningen
of wanneer ze dermate omvangrijk zijn dat ze niet kunnen
worden voltooid in 24 maanden.

Als de renovatiewerkzaamheden worden uitgevoerd door
een sociale woonorganisatie, de gemeente of het openbaar
centrum voor maatschappelijk welzijn, dan kunnen de termij-
nen van 4 maanden voor de aanvang van de werkzaamheden
en van 36 maanden voor de uitvoering ervan, door de Vlaam-
se regering worden verlengd op grond van een verslag over
de voorbereiding of de vordering van die werkzaamheden. 

ONDERAFDELING 8

Vergoeding voor administratiekosten

Artikel 44

De Vlaamse regering bepaalt welk percentage van de elk
jaar geïnde heffingen, met uitzondering van de gemeente-
lijke opcentiemen, de intresten en de administratieve geld-
boetes, aan de gemeenten wordt doorgestort als vergoeding
voor de administratiekosten die ze in uitvoering van deze af-
deling moeten maken.

HOOFDSTUK IX

Huisvesting en Economie

Artikel 45

Artikel 57 bis, vierde lid van de Huisvestingscode, inge-
voegd bij het decreet van het Vlaamse Gewest van 30 novem-
ber 1988 en vervangen bij het decreet van het Vlaamse Ge-
west van 4 april 1990, wordt vervangen door wat volgt :
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"De rentevermindering en de progressieve vermindering
kan, binnen de perken van de budgettaire middelen, worden
toegekend met betrekking tot leningen voor de bouw, de aan-
koop of de verbouwing van een woning, aangegaan na de
stopzetting van het beroep van mijnwerker ingevolge de in
het eerste lid bedoelde herstructurering of sluiting, voor
zover de ontlener ofwel op 31 december 1986, ofwel geduren-
de ten minste drie maanden in de periode van 1 januari 1987
tot 30 juni 1989 mijnwerker was en de leningsakte wordt ver-
leden voor 1 januari 1997.".

HOOFDSTUK X

Huisvesting

Artikel 46

In artikel 26 § 3, van het decreet van 21 december 1990
houdende begrotingstechnische bepalingen alsmede bepalin-
gen tot begeleiding van de begroting 1991 worden de woor-
den "onder meer experimentele projecten" vervangen door
de woorden "onder meer de uitgaven van de Vlaamse Hoge
Raad voor de huisvesting, subsidies voor experimentele stel-
sels en allerhande uitgaven in het kader van een internationa-
le samenwerking inzake huisvesting".

HOOFDSTUK XI

Binnenlandse aangelegenheden

Artikel 47

§ 1. De Vlaamse regering wordt gemachtigd de waarborg
van het Vlaamse Gewest te verlenen aan de leningen die de
steden Antwerpen en Gent hebben opgenomen en waarvan
de middelen ter beschikking werden gesteld aan het Vlaams
Financieringsfonds tot herstel van de gemeentefinanciën voor
de terugbetaling van schulden aan het Hulpfonds tot finan-
cieel herstel van de gemeenten, opgericht bij koninklijk be-
sluit nr. 208 van 23 september 1983.

De Vlaamse regering bepaalt de voorwaarden en modali-
teiten van de waarborg.

Deze waarborg kan worden verleend, in afwijking van arti-
kel 77 van het decreet van 18 december 1992 houdende diver-
se bepalingen tot begeleiding van de begroting 1993, zonder
de betaling van een bijdrage.

§ 2. De waarborg van het Vlaamse Gewest wordt gehecht
aan de leningen die de steden Antwerpen en Gent overne-
men van het Vlaams Financieringsfonds tot herstel van deze
gemeentefinanciën, door deze aangegaan om de lasten te pre-
financieren, bedoeld in artikel 2, tweede lid, d, van het de-
creet van 20 december 1989 tot oprichting van een  Vlaams
Financieringsfonds tot herstel van de gemeentefinanciën, ge-
wijzigd bij het decreet van 23 oktober 1991 en het decreet van
22 december 1993 houdende bepalingen tot begeleiding van
de begroting 1994. 

In afwijking van artikel 77 van het decreet van 18 decem-
ber 1992 houdende diverse bepalingen tot begeleiding van de
begroting 1993 is voor deze waarborg van het Vlaamse Ge-
west geen bijdrage verschuldigd.
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§ 3. Het decreet van 20 december 1989 tot oprichting van
een Vlaams Financieringsfonds tot herstel van de gemeentefi-
nanciën, gewijzigd bij het decreet van 23 oktober 1991 en het
decreet van 22 december 1993 houdende bepalingen tot bege-
leiding van de begroting 1994, wordt opgeheven op de datum
dat de leningen, bedoeld in  §2, worden overgenomen door de
steden Antwerpen en Gent.

Het Vlaamse Gewest neemt de rechten en verplichtingen
over van het Vlaams Financieringsfonds tot herstel van de ge-
meentefinanciën.

Artikel 48

§ 1. Vanaf 1996 tot 1999 wordt aan de steden Antwerpen,
Gent en Oostende een jaarlijkse tussenkomst in de financie-
ring van hun pensioenlasten verleend.

§ 2. Deze jaarlijkse tussenkomst bedraagt maximaal 33 pro-
cent van het verschil tussen de werkelijk in het jaar 1991 door
de gemeente vereffende pensioenlasten en een theoretisch
bedrag. Dat theoretisch bedrag wordt berekend door het in
1991 geldende inhoudingspercentage op de wedden van het
bij de RSZPPO aangesloten personeel, namelijk 21,5 procent,
toe te passen op de in 1991 door de betrokken gemeente  uit-
gekeerde bezoldigingen voor het niet bij het gemeenschappe-
lijk pensioenstelsel van de lokale overheden aangesloten per-
soneel.

§ 3. De maximale tussenkomst van 33 procent wordt toege-
kend aan de gemeenten die een eigen fiscale inspanning ver-
richten van ten minste 9 procent aanvullende belasting op de
personenbelasting en 1500 opcentiemen op de onroerende
voorheffing.

Voor elke vermindering met 0,5 procent aanvullende per-
sonenbelasting en voor elke vermindering met 75 opcentie-
men op de onroerende voorheffing ten opzichte van de bo-
venvermelde aanslagvoeten, wordt het percentage van de tus-
senkomst met 3 procent verminderd.

Elke begonnen schijf van 0,5 procent aanvullende perso-
nenbelasting en van 75 opcentiemen op de onroerende voor-
heffing wordt als een volledige schijf in aanmerking genomen.

§ 4. De tussenkomst wordt elk jaar toegekend op voor-
waarde dat het bij artikel 252 van de Nieuwe Gemeentewet
verplichte begrotingsevenwicht wordt gehandhaafd.

§ 5. De tussenkomst wordt ieder jaar in de loop van het
vierde kwartaal aan de gemeenten betaald.

§ 6. De tussenkomst in de pensioenlasten wordt gefinan-
cierd door een dotatie ingeschreven in de algemene uitgaven-
begroting van de Vlaamse Gemeenschap.

Artikel 49

Het decreet van 28 april 1993 houdende regeling, voor het
Vlaamse Gewest, van het administratief toezicht op de ge-
meenten, gewijzigd bij het decreet van 21 december 1994,
wordt gewijzigd als volgt :

1° het opschrift van afdeling II  van hoofdstuk III wordt
vervangen door wat volgt :"Bijzondere bepalingen met be-
trekking tot sommige gemeenten" ;
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2° in artikel 14,  § 1, eerste lid, worden de woorden "voor
de gemeenten die verplichtingen hebben tegenover het
Vlaams Financieringsfonds" vervangen door de woorden
"voor de gemeenten die ter sanering van hun financiën een
bijzondere bijdrage in de financiering van de pensioenlasten
ontvangen of leningen sluiten waaraan de gewestwaarborg
wordt verleend".

Artikel 50

In afwijking van artikel 3 van het decreet van 29 april 1991
betreffende het Vlaams Provinciefonds wordt voor het jaar
1996 de dotatie van het Vlaams Provinciefonds vastgesteld op
3.686.400.000 frank.

HOOFDSTUK XII

Openbare werken

AFDELING 1

Watervang

Artikel 51

Aan artikel 80 van het decreet van 21 december 1990 hou-
dende begrotingstechnische bepalingen, alsmede bepalingen
tot begeleiding van de begroting 1991, wordt een derde lid
toegevoegd dat luidt als volgt: 

"Grondwaterwinningen die op grond van artikel 9 van het
decreet van 24 januari 1984 houdende maatregelen inzake het
grondwaterbeheer vergunningsplichtig zijn, en die recht-
streeks of onrechtstreeks het waterpeil van de voornoemde
waterwegen  beïnvloeden, worden beschouwd als captaties
van oppervlaktewater en vallen onder toepassing van dit
hoofdstuk.".

Artikel 52

Artikel 83 van hetzelfde decreet, zoals gewijzigd door het
decreet van 18 december 1993 houdende diverse bepalingen
tot begeleiding van de begroting 1993, wordt  als volgt gewij-
zigd :

1° § 2 wordt vervangen door wat volgt :

"§ 2. het bedrag verschuldigd voor het capteren van water
wordt vastgesteld als volgt :

Waterafname in m3/jaar Kanalen en Bevaarbare
havens waterlopen

1. voor de schijf van minder dan 1.000.000m3 1,750 fr/m3 0,875 fr./m3

2. voor de schijf van 1.000.000 m3 tot 9.999.999 m3 1,015 fr/m3 0,507fr/m3

3. voor de schijf van 10.000.000 m3 tot 99.999.999 m3 0,510 fr/m3 0,318fr/m3

4. voor de schijf boven 99.999.999 m3 0,096 fr/m3 0,048 fr/m3

"

2°. § 3 wordt opgeheven.
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Artikel 53

In hetzelfde decreet wordt een artikel 85 bis ingevoegd, dat
luidt als volgt: 

"Artikel 85bis

§ 1. Wat de waterwinningen bedoeld in artikel 80, derde
lid, betreft wordt de opgepompte hoeveelheid grondwater die
in aanmerking wordt genomen voor het berekenen van de in
artikel 83 bedoelde heffing, in afwijking van artikel 85, vast-
gesteld als volgt :

1° de opgepompte hoeveelheid grondwater van de in arti-
kel 80 bedoelde grondwaterwinningen uitgedrukt in m3, die
in aanmerking moet genomen worden voor het berekenen
van de in artikel 83 bedoelde captatievergoedingen, wordt ge-
acht gelijk te zijn aan de vergunde hoeveelheid tenzij de ver-
gunninghouder op basis van het door de beheerder van de
waterweg aanvaarde debietsregister kan bewijzen dat de
reëel opgepompte hoeveelheid lager is. In dat geval wordt de
reëel opgepompte hoeveelheid in aanmerking genomen ;

2° de vergunninghouder van de in dit artikel bedoelde wa-
terwinning moet jaarlijks aangifte doen bij de beheerder van
de waterweg van de vergunde en/of opgepompte hoeveelheid
grondwater in het vorig kalenderjaar. Bij deze aangifte moe-
ten alle bewijsstukken gevoegd worden om de captatiever-
goeding te berekenen. De Vlaamse regering bepaalt de nade-
re regels.

§ 2. De beheerder van de waterweg kan overgaan tot de
vaststelling van de opgepompte hoeveelheid grondwater door
de vergunninghouder op grond van de gegevens waarover zij
beschikt, wanneer de vergunninghouder nagelaten heeft : 

1° ofwel, indien hij daartoe verplicht is, een aangifte in te
dienen binnen een bepaalde termijn  ;

2° ofwel de vormgebreken waarmee de aangifte is aange-
tast te verhelpen binnen de termijn die de beheerder van de
waterweg hiervoor toekent  ;

3° ofwel de gevraagde inlichtingen te verstrekken, de be-
scheiden of een debietsregister voor te leggen binnen de vast-
gestelde termijn.

De beheerder van de waterweg kan inzonderheid ook tot
de ambtshalve vaststelling overgaan wanneer de berekenings-
elementen van de bijdrage niet of onjuist werden ingeschre-
ven in het debietsregister.

§ 3. Vooraleer deze ambtshalve vaststelling wordt verricht,
brengt de beheerder van de waterweg een bericht ervan per
aangetekend schrijven ter kennis aan de vergunninghouder.
Dit bericht vermeldt de redenen waarom de beheerder van
de waterweg van die procedure gebruik maakt, de periode
waarop de bijdrage zal slaan, de gegevens waarop de bijdra-
geberekeningen zullen steunen, en de wijze waarop deze ge-
gevens zijn vastgesteld. Het bericht van ambtshalve vaststel-
ling vermeldt de modaliteiten die de vergunninghouder moet
eerbiedigen om het te beantwoorden.

§ 4. Aan de vergunninghouder wordt ambtshalve een ter-
mijn van 1 maand vanaf de verzending van het bericht toege-
staan om zijn eventuele opmerkingen per aangetekend schrij-
ven in te brengen. De ambtshalve vaststelling mag niet voor
het verstrijken van deze termijn worden gevestigd, behalve
indien de vergunninghouder schriftelijk zijn akkoord heeft
gegeven met het bericht van ambtshalve vaststelling.
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Indien de vergunninghouder het bedrag betwist dient hij
het bewijs te leveren van het juiste bedrag van de verschuldig-
de bijdrage.".

Artikel 54

Aan artikel 86, § 8 van het decreet van 21 december 1990
houdende begrotingstechnische bepalingen, alsmede bepalin-
gen tot begeleiding van de begroting 1991 wordt de volgende
bepaling toegevoegd : 

"en onverminderd de bevoegdheid van de NV Zeekanaal
en Watergebonden Grondbeheer Vlaanderen om deze innin-
gen en vorderingen in de door haar beheerde kanalen voor
eigen rekening uit te voeren".

AFDELING 2

Dienst voor de Scheepvaart

Artikel 55

De pensioenregeling vastgesteld door de wetgeving be-
treffende de vaststelling van het statuut der pensioenen van
het personeel der zelfstandige openbare inrichtingen en der
regieën ingesteld door de Staat, is van toepassing op het per-
soneel van de Dienst voor de Scheepvaart.

Artikel 56

Artikel 55 heeft uitwerking met ingang van 1 januari 1989.

AFDELING 3

NV Zeekanaal

Artikel 57

De Vlaamse regering kan eenmalig de personeelsleden van
het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap het recht geven
om, binnen een vooraf vast te stellen tijdspanne, te worden
overgedragen naar de NV Zeekanaal en Watergebonden
Grondbeheer Vlaanderen, met behoud van de hen reglemen-
tair toegekende rechten.

De vacatures bij de NV Zeekanaal en Watergebonden
Grondbeheer Vlaanderen die in aanmerking komen voor op-
vulling door het in het eerste lid bedoelde personeel, worden
op voordracht van de NV Zeekanaal en Watergebonden
Grondbeheer Vlaanderen, door de Vlaamse regering op
voorhand vastgesteld.

HOOFDSTUK XIII

Grond- en pandenbeleid

Artikel 58

§ 1. De Vlaamse regering verleent, binnen de perken van
de begroting, in het kader van het grond- en pandenbeleid
subsidies aan provincies, gemeenten en OCMW's :

- als tegemoetkoming in de verwerving, met inbegrip van
onteigening, van gronden en panden ter uitvoering van strate-
gische projecten, in het bijzonder ter versterking van een
geïntegreerd beleid in stedelijke gebieden ;
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- als tegemoetkoming in de uitbouw en/of toepassing van
specifieke instrumenten voor de uitvoering van een grond- en
pandenbeleid, en, in het bijzonder voor de actualisatie van de
inventaris van  de onbebouwde percelen, de voorbereiding
van de oprichting van een grond- en pandenbank en de on-
dersteuning van herverkavelingsinitiatieven overeenkomstig
de wetgeving betreffende de organisatie van de ruimtelijke
ordening en de stedebouw.

§ 2. Het strategisch project dient een wezenlijke bijdrage te
leveren tot de uitvoering van het plan van aanleg. De bestem-
ming volgens het plan van aanleg en de aard van het projekt
is medebepalend voor de hoogte van de subsidie.

De grond- of pandverwerving gebeurt met het oog op pro-
jecten die betrekking hebben op de aanleg van het openbaar
domein ten voordele van voetgangers, fietsers en openbaar
vervoer, verbetering van groenvoorzieningen en verbetering
van de woonomgeving.

De initiatiefnemer dient een gemotiveerd voorstel van pro-
ject in. Het voorstel van project wordt getoetst aan het belang
van het project voor de realisatie van het plan van aanleg.

De tegemoetkoming voor de actualisatie van de inventaris
van de onbebouwde percelen kan slechts worden toegekend
mits de gemeente beschikt over en een registratiesysteem
heeft uitgewerkt en een eerste geactualiseerde inventaris
reeds heeft opgemaakt en mits zij beschikt over een overzicht
van de gronden en panden in hun eigendom met hun gebruik. 

§ 3. De gemeenten kunnen deze subsidie verkrijgen onver-
minderd de bepalingen van het decreet van 20 maart 1991 be-
treffende het Investeringsfonds ter verdeling van de subsidies
voor bepaalde onroerende investeringen die in de Vlaamse
Gemeenschap en het Vlaamse Gewest door of op initiatief
van de provincies, de gemeenten of de Vlaamse Gemeen-
schapscommissie worden gedaan.

§ 4. De Vlaamse regering bepaalt de voorwaarden en mo-
daliteiten waaronder de in dit artikel bedoelde subsidies kun-
nen verleend worden.

HOOFDSTUK XIV

Welzijn

Artikel 59

§ 1. Wordt opgericht een "fonds voor onderzoek ten be-
hoeve van derden door het Centrum voor Bevolkings- en Ge-
zinsstudiën", hierna te noemen het Fonds. Het Fonds is een
begrotingsfonds als bedoeld in artikel 45 van de gecoördi-
neerde wetten op de rijkscomptabiliteit.

§ 2. Het Fonds wordt gespijsd met de middelen die in uit-
voering van een overeenkomst tussen de Vlaamse gemeen-
schap en derden worden betaald voor contractonderzoek dat
door het centrum voor Bevolkings- en Gezinsstudiën wordt
uitgevoerd of door de verkoop van publicaties van het cen-
trum.

Ten laste van dit Fonds worden alle soorten uitgaven van
het Centrum voor Bevolkings- en Gezinsstudiën aangere-
kend, zowel voor personeel, als voor werking of uitrusting,
voor zover deze uitgaven strikt verband houden met onder-
zoek dat door derden wordt betaald of met de publicaties van
het centrum.
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HOOFDSTUK XV

Cultuur

AfDELING 1

Sociaal-cultureel werk voor instellingen

Artikel 60

Artikel 6, 3°, van het decreet van 19 april 1995 houdende
een subsidieregeling voor instellingen voor volksontwikke-
lingswerk wordt vervangen door de volgende bepaling :

"3° binnen de drie maanden na de betekening van de er-
kenning beschikken over minstens drie educatieve en één ad-
ministratief personeelslid ;".

Artikel 61

Artikel 8,  § 2, van hetzelfde decreet wordt vervangen door
de volgende bepaling :

"§ 2. Om methodologische redenen is een opsplitsing bin-
nen een programma mogelijk op voorwaarde dat : 

1° de basisduur van het programma minstens zes uur be-
draagt ;

2° de opsplitsing vooraf duidelijk aan de administratie mee-
gedeeld is  ;

3° het aantal deelnemers dit mogelijk maakt op basis van
een verhouding van minstens twaalf deelnemers per gesplitst
programma.

Bij een opgesplitst programma dat voldoet aan voormelde
voorwaarden wordt het reële aantal opgesplitste uren in reke-
ning gebracht ; op jaarbasis kunnen de opgesplitste uren
hoogstens één derde van het totaal aantal gesubsidieerde
uren bedragen.".

Artikel 62

Artikel 9 van hetzelfde decreet wordt vervangen door de
volgende bepaling :

"Artikel 9

§ 1. Voor de bijzondere doelgroepen gehandicapten en
langdurig werklozen kunnen specifieke instellingen opgericht
worden die uitsluitend ten behoeve van deze doelgroep pro-
gramma's brengen.

De Vlaamse regering kan, na advies van de commissie, an-
dere bijzondere doelgroepen erkennen waarvoor specifieke
instellingen kunnen worden opgericht.

§ 2. De in  § 1 vermelde instellingen moeten in afwijking
van artikel 6, 2° en 3° en artikel 8  § 1, 2° voldoen aan volgen-
de voorwaarden :

1° een landelijke werking ontplooien en in het jaar van de
indiening van de aanvraag tot erkenning minstens duizend
uren programma's gerealiseerd hebben ;

[  29 ]



2° de programma's worden elk afzonderlijk gevolgd door
minstens zes deelnemers uit de bijzondere doelgroep waarbij
de breuk tussen het totaal aantal deelnemersuren en het to-
taal aantal cursusuren op jaarbasis minstens negen deelne-
mers uit de bijzondere doelgroep bedraagt ;

3° binnen de drie maanden na de betekening van de erken-
ning beschikken over minstens twee educatieve en één admi-
nistratief personeelslid ;

4° minimum negentig procent van het aantal gesubsidieer-
de uren wordt ingevuld met deelnemers uit de bijzondere
doelgroep.

§ 3. Andere instellingen die ten behoeve van bijzondere
doelgroepen programma's organiseren, kunnen ten belope
van ten hoogste tien procent van het aantal gesubsidieerde
uren programma's brengen welke gevolgd worden door ten
minste zes deelnemers uit de bijzondere doelgroep."

Artikel 63

Aan artikel 10 van hetzelfde decreet wordt de volgende
zinsnede toegevoegd :

"en wordt voor het eerste jaar beperkt tot de minimale er-
kenningsdrempel".

Artikel 64

In artikel 12 van hetzelfde decreet wordt de volgende vol-
zin toegevoegd : 

Bij ontoereikend krediet worden de subsidies voor elke in-
stelling verminderd naar verhouding van hun aandeel in het
totaal bedrag van de subsidies. ".

Artikel 65

Aan artikel 19 van hetzelfde decreet wordt een  § 5 toege-
voegd die luidt als volgt :

"§ 5. Voor de instellingen bedoeld in artikel 9  § 1 van het
decreet gelden voor de berekening van de personeelssubsi-
dies de volgende normen :

1° het aantal subsidiabele educatieve personeelsfuncties is
begrensd door het aantal gerealiseerde uren, met dien ver-
stande dat per vijfhonderd uren anderhalve educatieve  per-
soneelsfunctie subsidiabel is en per resterende tweehonderd-
vijftig uur een halve educatieve personeelsfunctie ;

2° per schijf van vijfhonderd gerealiseerde uren is één
halve administratieve personeelsfunctie subsidiabel.".

Artikel 66

In artikel 27 van hetzelfde decreet wordt § 4 vervangen
door wat volgt : 
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"§ 4. De organisaties of samenwerkingsverbanden van or-
ganisaties vermeld in artikel 27  § 1 en  § 2, die een beroep
doen op de overgangsperiode, worden erkend wanneer zij
kunnen aantonen dat zij tijdens de overgangsperiode gedu-
rende een aaneensluitende periode van twaalf maanden  ge-
werkt hebben zoals het decreet het voorschrijft. De subsidië-
ring als erkende instelling gaat in na mededeling van de be-
slissing tot erkenning.".

Artikel 67

In artikel 27 van hetzelfde decreet wordt  § 5 vervangen
door wat volgt :

"§ 5. Voor de organisaties, erkend op basis van één der in
artikel 26 vermelde reglementeringen worden bij de erken-
ningsaanvraag enkel de overeenkomstig de respectievelijke
werkingscriteria aangekondigde en aanvaarde activiteiten in
rekening gebracht waarvoor zij in het gekozen kalenderjaar
1993 of 1994, personeelsfuncties gesubsidieerd kregen krach-
tens die respectievelijke reglementering. Aanvaarde activitei-
ten zijn programma's die voldoen aan de voorwaarden en
aldus als gerealiseerde uren programma's voorwerp kunnen
zijn van subsidiëring.".

Artikel 68

In artikel 27 van hetzelfde decreet wordt een  § 6 toege-
voegd dat luidt als volgt :

"§ 6. In de overgangsperiode worden voor de instellingen
en de samenwerkingsverbanden hetzij de uren programma's
van de aaneensluitende periode van twaalf maanden in reke-
ning gebracht ten belope van maximaal de erkenningsdrem-
pel hetzij de gesubsidieerde uren programma's waarvoor zij
in het gekozen kalenderjaar 1993 of 1994 personeelsfuncties
gesubsidieerd kregen overeenkomstig de respectievelijke re-
glementering. De instellingen, die programma's brengen uit-
sluitend ten behoeve van bijzondere doelgroepen, kunnen
voor het kalenderjaar 1995 enkel hun reëel gepresteerde uren
programma's mede in rekening brengen.".

AFDELING 2

Sociaal-cultureel werk voor diensten 

Artikel 69

Aan artikel 10 van het decreet van 19 april 1995 houdende
een subsidieregeling voor diensten voor sociaal-cultureel
werk voor volwassenen en houdende een wijziging van het
decreet van 2 januari 1976 tot erkenning en subsidiëring van
de Nederlandstalige koepelorganisaties voor beleidsvoorbe-
reidend overleg in de sector van het sociaal-cultureel werk
voor volwassenen wordt de volgende zinsnede toegevoegd :

"en wordt voor het eerste jaar beperkt tot de minimale er-
kenningsdrempel".

Artikel 70

In artikel 30 van hetzelfde decreet wordt  § 3 vervangen
door wat volgt : 
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"§ 3. De organisaties of samenwerkingsverbanden van or-
ganisaties vermeld in artikel 30  § 1 en  § 2, die een beroep
doen op de overgangsperiode worden erkend wanneer zij
kunnen aantonen dat zij tijdens de overgangsperiode een vol-
ledig kalenderjaar gewerkt hebben zoals het decreet het voor-
schrijft. De subsidiëring als erkende dienst gaat in na mede-
deling van de beslissing tot erkenning.".

HOOFDSTUK XVI

Monumenten

Artikel 71

Bij de afrekening van een toegekende restauratiepremie
zoals bedoeld in artikel 11  § 8 van het decreet van 3 maart
1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsge-
zichten, neemt de premienemer de meer- en bijwerken te zij-
nen laste voor zover het bedrag van de eindafrekening hoger
is dan dat waarop de premie is berekend en voor zover de
kosten voor deze meer- en bijwerken niet zouden zijn gecom-
penseerd door minwerken.

Indien het eindbedrag der werken lager ligt dan dat waarop
de premie is berekend wordt de premie naar verhouding ver-
minderd.

Deze bepaling heeft uitwerking met ingang van 5 juni 1991
voor zover de werken definitief beëindigd zijn of ter kennis
zijn gebracht van het Vlaamse Gewest vóór 1 januari 1996.

Artikel 72

Artikel 11,  § 8, tweede lid van het decreet van 3 maart
1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsge-
zichten ingevoegd bij decreet van 18 december 1992 wordt
opgeheven.

HOOFDSTUK XVII

Economie

Artikel 73

In het decreet van 6 juli 1994 houdende bepalingen tot be-
geleiding van de aanpassing van de begroting 1994 wordt arti-
kel 1 vervangen door wat volgt :

"Artikel 1

§ 1. Er wordt een fonds opgericht voor de aanwending van
de courante ontvangsten gestort op het Rollend Fonds van de
Participatiemaatschappij Vlaanderen.

§ 2. Aan het Fonds voor de aanwending van de courante
ontvangsten gestort op het Rollend Fonds van de Participa-
tiemaatschappij  Vlaanderen worden toegewezen alle ont-
vangsten die geboekt worden op de subrekening courante
ontvangsten van het Rollend Fonds van de Participatiemaat-
schappij Vlaanderen. 
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§ 3. De middelen van het Fonds voor aanwending van de
courante ontvangsten gestort op het Rollend fonds van de
Participatiemaatschappij Vlaanderen dienen te worden aan-
gewend voor uitgaven die ten laste van het Vlaamse Gewest
vallen in verband met taken van de Participatiemaatschappij
Vlaanderen (PMV), inzonderheid uitgaven uit hoofde van
bijzondere opdrachten haar toevertrouwd krachtens artikel
10  § 4 van het decreet van 13 juli 1994 betreffende de her-
structurering van de GIMV, GIMVINDUS, VMH, Mijnen en
LIM en tot oprichting van het Limburgfonds en van de per-
manente werkgroep Limburg.".

Artikel 74

Het Vlaamse Gewest wordt gemachtigd toe te treden tot
de vereniging zonder winstgevend doel Begeleidingsfonds
Vlaamse Scheepsbouwmaatschappij.

Artikel 75

In het decreet van 27 juni 1985 op de Sociaal-Economische
Raad van Vlaanderen wordt artikel 11 vervangen door wat
volgt :

"Artikel 11

De financiële middelen van de Raad bestaan uit  :

1° een dotatie die jaarlijks wordt ingeschreven op de be-
groting van de Vlaamse Gemeenschap en een bijzondere do-
tatie voor de uitgaven van de Stichting Technologie Vlaande-
ren, bedoeld in artikel 7 ;

2° eigen inkomsten.".

Artikel 76

In het decreet van 19 april 1995 tot regeling van de arbeids-
bemiddeling tegen betaling in het Vlaamse Gewest wordt een
artikel 10bis toegevoegd dat luidt als volgt :

"Artikel 10bis

De Vlaamse regering bepaalt het bedrag van de onder-
zoekskosten die ten laste komen van het bureau bij de aan-
vraag van de erkenning. Deze bijdragen behoren tot de eigen
inkomsten van de Sociaal-Economische Raad van Vlaande-
ren.".

Artikel 77

In het decreet van 3 maart 1993 houdende regeling tot er-
kenning van de outplacement-, wervings- en selectiebureaus
in het Vlaamse Gewest wordt een artikel 8bis toegevoegd dat
luidt als volgt :

"Artikel 8bis

De Vlaamse regering bepaalt het bedrag van de onder-
zoekskosten die ten laste komen van het bureau bij de aan-
vraag van de erkenning.  Deze bijdragen behoren tot de eigen
inkomsten van de Sociaal-Economische Raad van Vlaande-
ren.".
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Artikel 78

In het decreet van 6 maart 1991 houdende regeling tot er-
kenning van de uitzendbureaus in het Vlaamse Gewest wordt
een artikel 7 bis toegevoegd dat luidt als volgt :

"Artikel 7bis

De Vlaamse regering bepaalt het bedrag van de onder-
zoekskosten die ten laste komen van het bureau bij de aan-
vraag van de erkenning.  Deze bijdragen behoren tot de eigen
inkomsten van de Sociaal-Economische Raad van Vlaande-
ren.".

Artikel 79

Aan artikel 1  § 4 van het decreet van 21 december 1990
houdende begrotingstechnische bepalingen alsmede bepalin-
gen tot begeleiding van de begroting 1991 wordt de volgende
littera toegevoegd :

"d) alle ontvangsten die geboekt worden op de subreke-
ning participaties-opdrachten van het Rollend Fonds van de
Participatiemaatschappij Vlaanderen.".

Artikel 80

In het decreet van 21 december 1990 houdende begrotings-
technische bepalingen alsmede bepalingen tot begeleiding
van de begroting van 1991 wordt artikel 29, § 2 vervangen
door de volgende bepaling :

"§ 2. Aan het Fonds voor de aanwending van recyclagegel-
den worden toegewezen alle terugbetalingen met betrekking
tot de activa, overgedragen in het kader van de bijzondere
wet van 16 januari 1989, artikel 55, § 4, alsmede de terugbe-
talingen voortvloeiend uit ten onrechte verleende steun in het
kader van de economische wetgeving.".

Artikel 81

In hetzelfde decreet wordt artikel 29, § 3 vervangen door
de volgende bepaling : 

"§ 3. De middelen van het Fonds mogen worden aange-
wend in het raam van het economisch, technologie- of te-
werkstellingsbeleid"."

Artikel 82

Artikel 100 van het decreet van 21 december 1990 houden-
de begrotingstechnische bepalingen alsmede bepalingen tot
begeleiding van de begroting van 1991 wordt opgeheven.
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HOOFDSTUK XVIII

Inwerkingtreding

Artikel 83

Tenzij anders bepaald in dit decreet treden de bepalingen
van dit decreet in werking op 1 januari 1996.

AANGENOMEN DOOR DE VLAAMSE RAAD,

Brussel, 21 december 1995.
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